
 
COMUNE DI BALESTRATE 

Città Metropolitana di Palermo  

 

 

 
COPIA 
 

DIREZIONE ECONOMICO FINANZIARIA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA 
 
 

 
 

Oggetto: 

Missione 1, Componente 1 del PNRR. Investimento 1.2 "ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI-COMUNI". CUP B61C22001570006 
CIG A03D004FCD. Determina a contrarre e affidamento diretto servizi 
informatici alla ditta IMMEDIA SPA. 

 
CIG: A03D004FCD 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE  
 

N. 106   del 19-12-2023 
 

N. Generale 901   del 19-12-2023 
 

Il Responsabile di Direzione 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Antonio 

Bologna; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 



 
      Pag. 2 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della  
corruzione e dell’illegalità.  

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Antonio Bologna, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL Resp. Dir. Econ. Finanziaria 

f.to  LIBORIA TAORMINA 
 

 
  



 
      Pag. 3 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

 

 COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

     
 
 

DIREZIONE ECONOMICO FINANZIARIA E INNOVAZ TECNOLOG 
 

 
 

Preliminare n. 107 del 15-12-2023 
 

Oggetto: 

Missione 1, Componente 1 del PNRR. Investimento 1.2 "ABILITAZIONE 
AL CLOUD PER LE PA LOCALI-COMUNI". CUP B61C22001570006 
CIG A03D004FCD. Determina a contrarre e affidamento diretto servizi 
informatici alla ditta IMMEDIA SPA. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il Responsabile dell’ufficio “Sistemi informativi e innovazione tecnologica”, propone il presente 
provvedimento dando atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono né in capo al 
Responsabile del Procedimento, né in capo al Responsabile di Direzione , elementi riconducibili 
alla fattispecie del conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 né in condizioni e/o 
rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del D.P.R .n.62/2013 e del codice di 
comportamento interno comunale e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che 
segue non incorrono in analoghe situazioni 

 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 
- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
- la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120; 



 
      Pag. 4 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

Visto  
- che con delibera di C.C. n. 31 del 28/12/2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione DUP 2020/2022; 
- che con delibera di C.C. n. 32 del 28/12/2020 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e del 
D.Lgs n. 267/2000; 

- che con la delibera di G.C. n. 107 del 30/12/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020-2022;  

 
PREMESSO CHE: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato, 
in data 25/07/2022 i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 
1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali – Comuni”; 

 in risposta al suddetto avviso, il Comune di Balestrate ha presentato, in data 
03/01/2023, domanda di finanziamento per l’attivazione di n. 14 servizi di 
aggiornamento in sicurezza di applicazioni in cloud; 

  con Decreto n. 85-4/2022 – PNRR, è stato approvato l’elenco delle istanze ammesse 
a finanziamento, risultando il Comune di Balestrate assegnatario del contributo di € 
121.992,00 per la realizzazione del progetto codice CUP B61C22001570006; 

 si rende necessario procedere alla contrattualizzazione del fornitore dei servizi da 
attivare e dei servizi di supporto specialistico per le attività tecniche di rendicontazione 
delle attività; 

 
Vista l’offerta della società IMMEDIA S.p.A. giusto protocollo n. 17441 del 23/11/2023 per 
l’attività Abilitazione al Cloud previsti nella richiesta di finanziamento, per un importo 
complessivo di € 24.500,00 oltre iva al 22%, ritenuta economicamente vantaggiosa per l’Ente 
anche in confronto con le altre offerte ricevute ed agli atti d’ufficio e tenuto conto, altresì, che 
nessun costo aggiuntivo è dovuto per le integrazioni necessarie con i software in uso dell’Ente; 

 
Rilevato che detta offerta è comprensiva dei canoni annui 2024-2025-2026; 

 
Dato atto che la società IMMEDIA SpA è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazione contrattuale richiesta, essendo, tra l’altro, già software 
house dell’Ente; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della 
l. 296/2006, che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali 
di committenza per i servizi in oggetto; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dei succitati articoli, all’affidamento alla Ditta Immedia 
S.p.A.  con sede in Reggio Calabria, corso Vittorio Emanuele n.109 - Partita IVA 02154040808 dei 
servizi informatici per la realizzazione delle attività di cui all’Avviso pubblico “Avviso Misura 1.2. 
" Abilitazione al Cloud”, e meglio specificati nel preventivo di spesa; 



 
      Pag. 5 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

 
Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici 
Comuni (aprile 2022) finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU è individuato nel Rag. 
Antonio Bologna, giusta Determina del Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria 
e Personale n. 97 del 12/12/2023; 
 
CHE il Comune di Balestrate, al fine di espletare il servizio di che trattasi intende procedere 
mediante affidamento tramite MePA con RDO a trattativa diretta; 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 

o il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare l’acquisizione dei servizi 
informatici per la realizzazione delle attività di cui all’Avviso pubblico “Avviso Misura 1.2 
"“Abilitazione al Cloud per le PA locali – Comuni”; 

o Importo del contratto: 24.500,00; 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014 ; 

o Modlità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 50,comma 1, lettera b, del 
d.lgs. 36/2023 con RDO a trattativa diretta sulla Piattaforma Consip tramite MePA; 

o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 
      Pag. 6 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

o l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;  

VERIFICATO, altresì, che nella vetrina delle convenzioni attive di CONSIP non è disponibile il 
servizio di cui in oggetto ma che lo stesso è presente sul MePA; 

PRECISATO che: 

o in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106; 

CHE è stato acquisito il CIG Simog: A03D004FCD presso l’Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei 
contratti pubblici; 
 
Ritenuto pertanto di avviare una procedura negoziata sotto soglia da attivare mediante RDO a 
Trattativa diretta del Mercato elettronico della pubblica amministrazione con l’operatore economico 
Immedia spa, per la fornitura del servizio sopracitato; 
 

CONSIDERATO che: 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


 
      Pag. 7 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

o il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del 
medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 
alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, 
di talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario 
diretto.  

o l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con 
notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi 
stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo 
un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare 
qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla 
regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le 
prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei 
tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi 
competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento; 

o infine, l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

CONSIDERATO che in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, 
trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa 
ed al fine del miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990 è 
stata effettuata una indagine di mercato ed è stata individuata come ditta specializzata nel settore la 
ditta Immedia S.p.A.  con sede in Reggio Calabria, corso Vittorio Emanuele n.109 - Partita IVA 
02154040808,  che ha dato la disponibilità a realizzare il servizio di che trattasi  garantendo il 
principio di efficacia e tempestività secondo le direttive dell’ANAC e che risulta presente sul MePA 
per le finalità di cui in oggetto; 

RITENUTO di affidare alla  ditta Immedia S.p.A.  con sede in Reggio Calabria, corso Vittorio 
Emanuele n.109 - Partita IVA 02154040808  le attività in parola per un importo complessivo di € 
29.890,00 IVA compresa al 22%, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali nonché, in precedenza, ha espletato un 
servizio di ottimo livello con notevole soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, 
rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale;  

CHE il soggetto contraente si obbliga a osservare e fare osservare ai propri lavoratori e 
collaboratori a qualsiasi titolo impegnati nell’attuazione del rapporto gli obblighi derivanti dalle 
disposizioni del DPR n. 62 del 16 Aprile 2013 nonché gli obblighi previsti dal Codice di 
comportamento del Comune di Balestrate, nei limiti della loro compatibilità ed è consapevole che in 
caso di violazione dei suddetti obblighi l’Amministrazione comunale procederà alla risoluzione del 
rapporto e/o a disporre la decadenza dell’incarico; 
 
- Vista la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del DPR 445/2000 dalla Sig.ra Parisi Grazia, nata a 
Paternò il 08.10.1960, rappresentante legale della Ditta Immedia S.p.A., posta agli atti di questo 



 
      Pag. 8 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

ufficio, con la quale si attesta l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art.94 D.Lgs 
36_2023; 
- Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. n.136/2010, posta agli atti di 
questo ufficio, con cui l’operatore economico ha assunto a proprio carico tutti gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 ed ha comunicato gli 
estremi del conto corrente dedicato ai pagamenti derivanti dalla commessa in questione e le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 
- Vista la dichiarazione resa  ai sensi degli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000, dalla Sig.ra Parisi 
Grazia, nata a Paternò ( CT ) il 08/10/1960, rappresentante legale della Ditta Immedia S.P.A. , posta 
agli atti di questo Ufficio, relativa all’osservanza del divieto di pantouflage di cui all’art. 53, comma 
16 ter del D. Lgs. N° 165/2001, alla conoscenza e all’osservanza degli obblighi di condotta previsti 
dal Codice di comportamento del comune di balestrate e alla conoscenza dell’informativa sulla 
privacy ai sensi del GDPR n. 679/2016; 
- Visto Il protocollo d’intesa per la legalità e la prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale 
tra la Prefetturadi Palermo e il Comune di Balestrate  
  - Vista la Dichiarazione resa dalla Sig.ra Parisi Grazia, nata a Paternò ( CT ) il 08/10/1960, 
rappresentante legale della Ditta Immedia S.P.A., posta agli atti di questo Ufficio, ai sensi del 
protocollo d’intesa, stipulato l’8 giugno 2021, per la legalità e la prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione criminale tra la Prefettura di Palermo ed il Comune di Balestrate; 
- Vista la dichiarazione resa dalla Sig.ra Parisi Grazia, nata a Paternò ( CT ) il 08/10/1960, 
rappresentante legale della Ditta Immedia S.P.A., posta agli atti di questo Ufficio, che nei propri 
confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 10 della 
Legge 31 maggio 1965, n. 575  e dell’art. 67 del Codice Antimafia; 
-Vista la richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e ss.mm.ii. sul portale 
della Banca Dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia (B.D.N.A.), prot. richiesta n. 
PR_RCUTG_Ingresso_0105362_20230926, a carico della ditta Immedia S.P.A. con esito “in 
istruttoria”;   
Dato atto che il presente contratto sarà risolto immediatamente ed automaticamente qualora 
dovessero essere comunicate dalla Prefettura di Palermo informazioni interdittive di cui all’art. 91 
D.lgs. 159/2011; 
-VERIFICATA, da parte del  sottoscritto  RUP , l’insussistenza dell’obbligo di astensione anche in 
capo al Responsabile di Direzione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interessi,  ai 
sensi  del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Programma triennale della 
Trasparenza; 
Dato atto, altresì, di avere acquisito il documento unico di regolarità contributiva ( DURC ) 
rilasciato dall’INAIL – INPS in data 06/10/2023 con validità scadenza 03/02/2024, dal quale si 
evince che la ditta  Immedia S.p.A.   con sede in Reggio Calabria, corso Vittorio Emanuele n.109 - 
Partita IVA 02154040808  RISULTA REGOLARE nei confronti dell’I.N.P.S. e dell’I.N.A.I.L. 
 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari ad € 24.500,00 oltre IVA ed inferiore 
alla soglia comunitaria e, pertanto, è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 450 della l. 296/2006; 

 
 
Visto l’art. 163 commi 1 e 2 a mente del quale: 
 1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno 
precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 



 
      Pag. 9 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o 
l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui 
al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 
pluriennale vincolato. 
2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato 
autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai 
sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni 
derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e 
quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso 
della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi 
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di 
mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare 
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.  
Preso atto che l’ultimo bilancio di previsione approvato dall’ente è riferito al 2020/2022, si 
evidenzia che il paragrafo 8.1. del principio contabile applicato n.4/2 espressamente prevede che nel 
corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di 
spesa previsti nell’ultimo bilancio di previsione definitivamente approvato per l’esercizio cui si 
riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio e pertanto in caso di mancata approvazione del 
bilancio nei termini, non ritenendosi ammissibile una mancanza totale del bilancio (situazione di 
vuoto che comporterebbe l’assoluta impossibilità di una qualsiasi forma di gestione contabile con 
conseguente paralisi dell’ente), si consente agli enti di utilizzare in via provvisoria, gli stanziamenti 
dell’ultimo bilancio approvato che rappresenta comunque un documento contabile a suo tempo 
approvato dall’ente stesso e che nel caso di specie è rappresentato dall’anno 2022. 
Per quanto sopra appare possibile gestire l’esercizio 2023 con i dati contabili dell’assestato del 
bilancio 2022, ultimo bilancio approvato, in attesa dell’approvazione del bilancio 2023/2025. 
Dato atto che in base al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni è necessario, alla stregua del 
principio della competenza finanziaria potenziata, indicare l’esercizio in cui le obbligazioni assunte 
con gli impegni di spesa vengono a scadere. 
Attestato che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023; 
Ritenuta la regolarità e correttezza delle fasi di formazione del presente atto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 
Visti 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. 

Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii ) 
- il T.U.EE.LL. 
- lo Statuto comunale 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati, i servizi informatici per la realizzazione delle attività di cui all’Avviso 
pubblico “Avviso Misura 1.2 "“Abilitazione al Cloud per le PA locali – Comuni”;alla 
società IMMEDIA S.p.A. con sede legale in Reggio Calabria (RC), Corso Vittorio 
Emanuele III n. 109, CAP 89125 – P. IVA: 02154040808, mediante ODA su MEPA 



 
      Pag. 10 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

dando atto che trattasi di servizio sottosoglia  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

2. di dare atto che l’offerta di cui sopra comprende, altresì, i canoni annui 2024-2025-
2026; 

 
3. di stabilire che le attività contrattualizzate dovranno essere eseguite entro 450 giorni 

dall’esecutività del presente atto; 
 
1. Di accertare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’importo di € 121,992,00, 

corrispondente alla somma finanziata con il decreto di finanziamento n. 85-4/2022 – 
FINESTRA TEMPORALE n. 4 dal 28/11/2022 al 13/01/2023 PNRR, al cap. 129 con 
oggetto "FONDI PNRR - ABILITAZIONE AL CLOUD DELLE PA LOCALI” (U. 
CAP 345) - codice 2.01.01.01.001, dell’esercizio finanziario anno 2023 gestito secondo 
le regole della gestione provvisoria, dando atto che le stesse    saranno erogate al 
raggiungimento dell’obiettivo previsto dall’avviso; 

 
2. Dare atto che il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare 

l’acquisizione dei servizi informatici per la realizzazione delle attività di cui all’Avviso 
pubblico “Avviso Misura 1.2 "Abilitazione al Cloud per le PA locali – Comuni”; 

 
3. Di approvare l’offerta della ditta IMMEDIA SPA, con sede legale in Reggio Calabria 

(RC), C.so Vittorio Emanuele III n. 109, CAP 89125, P.I. 02154040808, relativa ai 
servizi informatici per la realizzazione delle attività di cui all’Avviso pubblico “Avviso 
Misura 1.2 "“Abilitazione al Cloud per le PA locali – Comuni”; 

 
4. DI AFFIDARE,  per le ragioni esplicitate in preambolo, ai sensi. dell’art. 50, comma 1, 

lettera b, del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta IMMEDIA SPA, con sede legale in Reggio 
Calabria (RC), C.so Vittorio Emanuele III n. 109, CAP 89125, P.I. 02154040808, i 
servizi sopra detti, alle condizioni indicate nel preventivo/offerta allegato, ed in 
particolare dietro pagamento di un corrispettivo di € 24.500,00 oltre Iva 22% per un 
totale complessivo di € 29.890,00, a valere sul contributo concesso al Comune di 
Balestrate, giusto decreto di finanziamento n. 85-4/2022 – FINESTRA TEMPORALE n. 4 
dal 28/11/2022 al 13/01/2023 PNRR, Misura 1.2. "Abilitazione al Cloud per le PA locali – 
Comuni”; 

 
5. Di impegnare la spesa complessiva di € 29.890,00 al cap. 345 con oggetto: "FONDI 

PNRR - ABILITAZIONE AL CLOUD DELLE PA LOCALI” - codice 01.03-
1.03.02.19.999 nell’esercizio finanziario anno 2023, gestito secondo le regole della 
gestione provvisoria, che presenta la necessaria disponibilità; 

 
6. Di dare atto che l’impegno di cui al presente atto viene assunto ai sensi dell’art. 163 c. 3 e 

5 del T.U.E.L. trattandosi di spesa necessaria ed urgente al fine di garantire il 
raggiungimento degli obbiettivi dell'avviso di cui all'oggetto, nella forma, nei modi e nei 
tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso previsti a pena di decadenza dal finanziamento 



 
      Pag. 11 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

medesimo; 
 

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del 
progetto PNRR di cui in oggetto; 

 
8. Di liquidare le somme dovute dietro presentazione di regolari fatture e nei limiti 

dell’impegno assunto; 
 

9. Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

 
10. Di disporre la registrazione della presente determinazione dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

11. Di dare atto di dare atto che il CIG Simog attributo alla presente procedura è 
A03D004FCD; 

 
12. Di dare atto che il presente intervento è stato attribuito il seguente codice CUP: 

B61C22001570006; 
 

13. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio Misura 1.4.1 Esperienza del Cittadino 
nei Servizi Pubblici Comuni (aprile 2022) finanziato dall'Unione Europea 
NextGenerationEU è individuato nel Rag. Antonio Bologna, giusta Determina del 
Responsabile della Direzione Programmazione Finanziaria e Personale n. 97 del 
12/12/2023; 

 
14. Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Balestrate, è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto 
Responsabile del Procedimento ne del Responsabile della Direzione; 

 
15. DI trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti 

di cui agli artt. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000; 
 

16. Di dare atto che il contratto si concluderà con scrittura privata, con sottoscrizione da parte 
del responsabile del procedimento per accettazione del preventivo/offerta ed inoltro alla 
ditta per il tramite del sistema di stipula del MEPA, in uno a alla presente determinazione; 

 
17. DI IMPEGNARSI altresì a fornire un’adeguata diffusione e promozione del progetto, 

anche online, sia web che social, in linea con quanto previsto dalla Strategia di 
Comunicazione del PNRR ed a fornire i documenti e le informazioni necessarie secondo le 
tempistiche previste e le scadenze stabilite dai Regolamenti comunitari e 



 
      Pag. 12 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

dall’Amministrazione responsabile per tutta la durata del progetto; 
 

18. Di provvedere all’inserimento nella piattaforma "PA DIGITALE 2026" dei dati richiesti 
nelle sezioni 2 "Assegnazioni attività" e 3 "Caricamento contratti" come previsto dal 
decreto di finanziamento n. 85-4/2022 PNRR di approvazione delle istanze ammesse a 
valere sull’avviso pubblico in oggetto; 

 
19. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio e di dare 

attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale "Amministrazione Trasparente". 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Antonio Bologna 

 
 
 
 

VERIFICA CONTABILE 
 
Esito: Visto 
 
 
Balestrate, lì 19-12-2023  
 L’IMPIEGATO ADDETTO 

 f.to  LIBORIA TAORMINA 
  

 
  



 
      Pag. 13 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.) 

 
 
Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione. 
 

Capitolo/Art. Tit./Progr./Missione Importo 
€ N°. Impegno Data Impegno 

345/0 01.03-1.03.02.19.999      
29.890,00   342 19-12-2023 

 
 

  
 
 
Balestrate, lì 19-12-2023  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
 f.to  LIBORIA TAORMINA 
  

  



 
      Pag. 14 di 14 

 

Copia per uso amministrativo del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato 
in uso presso il Comune, sottoscritto digitalmente ai sensi degli art. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 07.03.2005 e conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione:Rag. Elisabetta Regina 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 901 del 19-12-2023, viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line del portale www.comune.balestrate.pa.it per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 19-12-2023.  
 
N. Reg. Albo:  1467 
 
 
Balestrate, lì 19-12-2023  
  
  

Resp. Dir. Econ. Finanziaria  
f.to  TAORMINA LIBORIA  

 
 


